
Sojka obecná
Garrulus glandarius

Vědecká klasifikace:
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití
Rod: sojka

Pták stálý
Pták chráněný - NE

Vzhled:
Je to středně velký pták, a je to nejpestřejší zástupce čeledi krkavcovitých v Evropě. je oranžovo hnědá s černým
ocasem a zobákem růžovo hnědými nohami. má hnědé oči a bílý kostřec, který je zvlášť nápadný při letu. Na
černobílých křídlech má sojka známá modrá pírka s černými příčnými proužky. Na hlavě má malou chocholku,
jejíž pera zpravidla mají černé špičky. Vztyčuje ji při rozčílení. Pod okem směrem k zobáku má černou oválnou
skvrnu, připomínající vous.

Hlasový projev:
https://www.youtube.com/watch?v=O3VWZEcc7pc

Výskyt:
Sojka obecná je rozšířený pták který se vyskytuje v celé Evropě, Asii a v severozápadní Africe. Vyskytuje se
celoročně ve smíšených, listnatých i jehličnatých lesích,parcích,zahradách sadech a v poslední době řidčeji i ve
městech.

Potrava:
Od pozdního léta do zimy převládá rostlinná potrava (především žaludy, obilí, nejrůznější bobule, plody a
semena). Na jaře a v létě živočišná. Z živočichů loví hmyz, z hnízd jiných ptáků vybírá vejce a mláďata,
loví i malé hlodavce a obojživelníky.

Predátoři:
Stává se častou kořistí větších dravých ptáků např. jestřábů lesních, sokolů stěhovavých a puštíků
obecných. Její hnízdo mohou vyloupit např. kuny a kočky.

Hnízdění:
Hnízdí ve smíšených, listnatých i jehličnatých lesích, parcích, zahradách, sadech a v poslední době řidčeji i ve
městech.

Zajímavosti:

https://www.youtube.com/watch?v=O3VWZEcc7pc


V ČR se vyskytuje na celém území, od nížin až po horní hranici lesa v horách. Sojka používá k údržbě
svého peří mravence. Sojku obecnou můžeme zahlédnout ve známé sérii Krkonošských pohádek, kde se jí
přezdívá sojka bonzačka.


